[bookmark: _GoBack]НАСТАВНА ПРОГРАМА ЗА 	
ЕТНИЦИТЕТ, НАЦИЈА И ДРЖАВА



I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници

	Име и презиме:

Зоран Илиевски

Христина Рунчева Тасев
	Научен степен и академско звање:
Доктор по политички науки, вонреден професор
Доктор по правни науки, доцент



II. Податоци за соработниците и другите предавачи на предметната програма

	Име и презиме на соработникот:



	Научен степен и академско звање на соработникот:



	Други предавачи (експерти од практиката):
 



III. Основни податоци за предметната програма

	Назив на предметната програма: 
Етницитет, нација и држава

	Код на предметната програма: 

	Број на кредити: 5


	Вкупно часови настава: 45

	Број на страници задолжителна литература: 


	Студиска година кога се изучува предметната програма: 

	Семестар во кој се изучува предметната програма: изборен предмет од први до осми семестар




IV. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)

	Опис на предметната програма

	
Политизираните етницитети во модерните општества станаа суштински  принципи за политичка легитимација и делигитимизација на државите и режимите. Овој предмет се фокусира на улогата на етнополитиката или политиката на идентитети во создавањето, легитимирањето и репродуцирањето на власта. Предметот ја истражува интригантната врска помеѓу етницитетот и националноста, како и амбициозната врска која постои помеѓу нациите и национализмот. Градењето на нации ќе биде анализирано како процес кој се појавува заедно со политичкото модернизирање и процесите поврзани со него, како што се: структуралната трансформација на општеството од Gemeinschaft во Gesellschaft, индустријализацијата, бирократизацијата, рационализацијата, масовното описменување, итн. Кај групните идентитети ќе биде разгледана нивната поврзаност со етницитетот и националноста, а посебно внимание ќе биде посветено на „сировите материјали“ кои се користат за создавање на овие идентитети. Клучните прашања кои се однесуваат на појавата на државите-нации во модерна Европа, ќе бидат разгледувани копмаративно, со посебен акцент на разликите и сличностите меѓу процесите кои се појавуваат на Запад и на Исток.
Предметот ќе опфати и серија теоретски прашања, разгледувајќи ја и нивната практична примена кај различни студии на случај од Источна и Централна Европа, покривајќи ги и контроверзните проблеми поврзани со малите држави кои се појавуваат во овој регион после Втората Светска војна. Посебно внимание ќе биде ставено на актуелните состојби на развој како што се националистичките промени за време на комунизмот и пост-комунистичкото оживување на национализмот, кое води до пропаѓање на одредени држави во регионот. Меѓу останатото, ќе биде разгледана и врската меѓу националниот идентитет и супранационалните идентитети, како што е Европскиот, и улогата на нацијата-држава во обединета Европа.
Станува збор за интердисциплинарен предмет кој има за цел да ја потполни наставната празнина на одделот за политички студии преку вкрстување со различни дисциплини како што се социологија, филозофија, психологија, историја, решавање на конфликти, меѓународни односи и политики.

	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	
Нација, држава, етницитет, национализам, конфликти, етнополитика



V. Цели и резултати што треба да се постигнат

	Цели и резултати што треба да се постигнат

	Очекувани цели кои треба да се постигнат по завршување на наставата по предметот се:
· Стекнување знаења за основните категории како етницитет, нација и национализам и нивната меѓусебна поврзаност;
· Запознавање со најпопуларните теории за национализмот како примордијализмот, етно-симболизмот, модернизмот како и современите теории;
· Здобивање со знаења за етничките конфликти во поделените општества;
· Подетално запознавање со динамиката на етничкиот конфликт во Македонија;
· Запознавање со алтернативните модели на институционално регулирање на етничкиот диверзитет моделите на делење на моќта;
· Стекнување аналитички и методолошки вештини за понатамошни истражувања за горенаведените теми.




VI. Методологија на предавање

	Методологија на предавање

	Предметот ќе се одвива интерактивно преку предавања и вежби. Посебен акцент ќе биде ставен на дискусиите на предавања, дебатите и презентациите на студентите. Затоа се препорачува студентите да ја читаат зададената литература пред предавања. 
Покрај тоа, ќе биде отворен интернет блог каде студентите ќе можат да имаат пристап до сите материјали и презентации online. Блогот исто ќе служи и како форум за дискусии и ќе содржи линкови значајни за предметот.



VII. Детална структура на предметната програма

	Недела бр. 1
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Воведни напомени за предметната програма
	задолжителна литература:


	

	Недела бр. 2
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Нациите и национализмот
	задолжителна литература:

Хејвуд, Ендрју. Политика, Академски печат, Скопје, 2009, стр. 117-134


	Детална структура на тематската целина:
Што е нација?
Облици на национализмот
Дали нацијата-држава има иднина?

	Недела бр. 3
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Држава
	задолжителна литература:

Хејвуд, Ендрју. Политика, Академски печат, Скопје, 2009, стр. 96-113


	Детална структура на тематската целина:
Што  е државата?
Противставени теории за државата
Улогата на државата 
Државата во глобалната ера


	Недела бр. 4
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Субнационална политика
	задолжителна литература:
Хејвуд, Ендрју. Политика, Академски печат, Скопје, 2009, стр. 173-191


	Детална структура на тематската целина:
Централизација или децентрализација?
Односите центар- периферија
Етничка и општествена политика


	Недела бр. 5
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Теории за причините и методите за решавање или регулирање на етничките конфликти
	задолжителна литература:
Илиевски Зоран, Интегративниот модел на делење на моќта и случајот на Македонија, МИС, Скопје, 2011
Стр. 17-25

	Детална структура на тематската целина
Дефинирање на клучни поими 
Етничкиот конфликт и теориите за неговите причини


	Недела бр. 6
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Методи за менаџирање (регулирање) на етничките конфликти)
	задолжителна литература:
Илиевски Зоран, Интегративниот модел на делење на моќта и случајот на Македонија, МИС, Скопје, 2011
Стр. 25-31.

	Детална структура на тематската целина:
Класификација на методите за менаџирање (регулирање) на етничките конфликти)

	Недела бр. 7
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Теории за делење на моќта во етнички поделени општества
	задолжителна литература:
Илиевски Зоран, Интегративниот модел на делење на моќта и случајот на Македонија, МИС, Скопје, 2011
Стр. 31-51,

	Детална структура на тематската целина:
Консоцијативна теорија
Интегративна теорија
Теории за поделба на моќта (Филип Редер и Доналд Ротшилд)
Сложено делење на моќта (complex power sharing)

	Недела бр. 8
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Интегративната теорија на Доналд Хоровиц
	задолжителна литература:
Илиевски Зоран, Интегративниот модел на делење на моќта и случајот на Македонија, МИС, Скопје, 2011
Стр. 51-103

	Детална структура на тематската целина:
Етницитетот и етничкиот конфликт во теоријата на Доналд Хоровиц
Причини за етнички конфликт – компаративна вредност и легитимност на групата
Политика на симболи и етничкиот статус
Теорија за интеграција на поделени општества
Вредности и принципи на интегративната теорија низ критиката на Аренд Лијпхарт


	Недела бр. 9
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Интегративната теорија на Доналд Хоровиц од гледиште на политиката како наука
	задолжителна литература:
Илиевски Зоран, Интегративниот модел на делење на моќта и случајот на Македонија, МИС, Скопје, 2011
Стр. 103-109

	Детална структура на тематската целина:
Интегративната теорија од гледиште на старото сфаќање на политиката
Интегративната теорија од гледиштето на современите теории за политиката


	Недела бр. 10
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Случајот Македонија
	задолжителна литература:
Илиевски Зоран, Интегративниот модел на делење на моќта и случајот на Македонија, МИС, Скопје, 2011
Стр. 109-135

	Детална структура на тематската целина:
Причини и потекло на етничкиот конфликт во Република Македонија


	Недела бр. 11
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Интегративната теорија и Охридскиот Рамковен договор од 2001
	задолжителна литература:
Илиевски Зоран, Интегративниот модел на делење на моќта и случајот на Македонија, МИС, Скопје, 2011
Стр. 135-155,

	Детална структура на тематската целина:


	Недела бр. 12
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Концептот на државност во 21 век
	задолжителна литература:
Шолте, Артур. Глобализација. Превод на Влада на РМ



VIII. Активности на надворешни институции

	Активности на надворешни институции

	



IX. Литература

	Задолжителна литература 

	
Илиевски Зоран, Интегративниот модел на делење на моќта и случајот на Македонија, МИС, Скопје, 2011

Хејвуд, Ендрју. Политика, Академски печат, Скопје, 2009
Шолте, Јан Арт. Глобализација - критички вовед, 


	Дополнителна литература

	ФРЧКОСКИ, ЉУБОМИР,  Моделот на меѓу-етничките односи во Република Македонија (1990-1997), Круг 1999 
---- Како да се приспособи Мултикултурното општество на Демократијата, Остеуропа – Институт, Минхен - Берлин,2000 
---- Македонија и Регионот, Институт за безбедносни истражувања, ЊЕУ-Париз, Цхаиллот Паперс 46, 2001
---- Современи политички теории (учебник), Форум, Скопје, 2003
---- Охридскиот Договор: историска и меѓународна анализа (во печат, 2006-07)
-----Преговарање на конфликти на идентитети (Темплум 2010)
ШКАРИЌ, СВЕТОМИР, Македонската лига и Уставот за државно уредување на Македонија 1880 (заедно со Димевски С., Поповски В., Апостолски М.,) „Мисла“, 1985;
---- Мирот и уставите (заедно со Такадазу Фукасе), БЦМ, Скопје, 1997
Дадли Викс, Разрешување конфликти ( Осум есенцијални чекори), БЦМ, Скопје, 1998






